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z kanonistyki z czasu koncyliary- 
zmu w XV wieku w Polsce. Są one 
bowiem świadectwem znąjomości 
tych dzieł u ówczesnych uczonych 
polskich. Trzy skorowidze (s. 397- 
—405) zamykają recenzowaną 
książkę o koncyliaiyzmie i Polsce. 
Dr hab. Th. Wünsch, pisząc 
książkę o późnośredniowiecznym 
koncyliaiyzmie, oparł się na sze
rokiej bazie źródłowej, którą do
statecznie zgłębił i  dobrze zinter
pretował przy bardzo szerokim 
wykorzystaniu literatury pomoc
niczej napisanej w różnych języ
kach, w tym także polskim, doty
czącej bezpośrednio i pośrednio 
opracowywanego tematu. Dzięki 
temu wnikliwe wywody Autora są 
oparte na dobiych podstawach. 
Prezentacja treści książki jest rze
telna i wyważona. Dominuje

w niej wykład pozytywny 
i dbałość o dokładność nawet 
w drobnych szczegółach. Dzięki 
temu dr hab. Thomas Wünsch 
przedstawił wspaniałe dzieło 
o dużych walorach naukowych 
o koncyliaiyzmie europejskim 
w ogólności, a polskim w szcze
gólności. Przystępny wykład po
ruszanej problematyki koncylia- 
rystycznej sprawi, że do omawia
nej książki sięgną nie tylko me- 
diewiści, lecz także inne osoby, 
które będą chciały bliżej poznać 
średniowieczną troskę o naprawę 
ówczesnych bolączek Kościoła, 
które w jego długiej historii 
w każdym wieku są inne. Znako
micie opracowaną książkę, w pięk
nej szacie graficznej, wydało za
służone wydawnictwo Ferdinanda 
Schöningh.

Mieczysław Markowski (Kraków-Warszawa)

Teologia on-line 
czyli Internet na usługach teologii

Pod koniec XX wieku nie trze
ba wyjaśniać, co to jest Internet, 
światowa pąjęczyna (world wide 
web, w skrócie www), sieć kompu
terowa itp. Jednakże chciałbym,

zaczynąjąc cykl „Teologia on-line”, 
k ilk a  słów poświęć tym właśnie 
podstawowym pojęciom związa
nym z siecią komputerową, która 
otacza nasz glob.
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Jeszcze trzydzieści, trzydzieści 
pięć lat tem u o zjawisku globalne
go, masowego przepływu informa
cji za pomocą połączonych ze sobą 
komputerów poważnie myśleli 
tylko autorzy science fiction oraz 
naukowcy pracujący w tajnych 
wojskowych centrach badawczych. 
Podobnie dwadzieścia lat temu 
powszechność komputerów w na
szych domach stała pod znakiem  
zapytania, ze względu na wysokie 
ceny sprzętu komputerowego i  wy
magania stawiane obsługującym 
go. Natom iast ostatnie pięć lat 
pokazało, ja k  myśl ludzka w połą
czeniu z nowoczesną technologią 
może przekraczać kolejne bariery 
i ograniczenia. Ceny sprzętu sta
nęły w miejscu, ale parametry 
sprzedawanych obecnie podze
społów przewyższąją o setki pro
cent parametry sprzed kilku lat. 
Podobnie wygląda sprawa z do
stępnością do sieci komputerowej, 
która obecnie jest coraz bardziej 
powszechna w prawie każdym za
kładzie pracy i coraz częściej w na
szych domach. Obecnie konto pocz
ty elektronicznej -  e-mail — jest 
oferowane na bardzo wielu stro
nach internetowych „prawie zu
pełnie” bezpłatnie, kosztem jest 
tylko przesyłana na te adresy 
ogromna ilość reklam i niezama- 
wianych informacji. Tak samo 
można bezpłatnie publikować

w sieci własne strony poświęcone 
czemukolwiek.

N ik t ju ż dzisiąj nie przeczy, że 
SIEĆ jest nąjlepszym, najszybszym  
i nąjtańszym sposobem przeka
zywania informacji. M a to zna
czenie nie tylko dla rozpowszech
niania wiadomości popularnych, 
ale może przede wszystkim dla 
wiadomości ściśle naukowych. 
Wiele współczesnych odkryć i do
konań zaistniało przede wszyst
kim właśnie dzięki SIECI.

Naukowcy wielu dziedzin, 
szczególnie nauk ścisłych, nie mo
gą sobie dzisiąj wyobrazić swojej 
pracy bez możliwości kontaktu 
i wymiany danych z kolegami 
z innych ośrodków.

Rodzi się zatem pytanie: czy 
podobnie można korzystać z in- 
tem etu w  przypadku teologii 
i badań z nią związanych? C zy  
w tej dziedzinie SIEĆ pozwala na 
dotarcie do możliwie najszerszych 
i nąjświeższych informacji?

Odpowiedź na te pytania wy- 
dąje się i  prosta i trudna zarazem. 
Trzeba bowiem zauważyć, że ist
nieje bardzo wiele miejsc w sieci, 
gdzie o teologii, czy ogólniej o reli- 
gii, można czegoś się dowiedzieć. 
N a  przykład w wyszukiwarce in
ternetowej o nazwie „Yahoo” po 
wpisaniu słowa: „theologi” może
my uzyskać dostęp do ponad 400 
miejsc, a pod hasłem „religion” 
liczba linków, czyli odnośników
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sięga 4500. Jednakże wśród tych 
wszystkich miejsc wiele jest ta
kich, które niewiele mają z religią 
czy teologią wspólnego, a nawet 
w temacie mogą dezinformować.

Zatem wśród wielości infor
macji można łatwo się pogubić 
i stracić wiele cennego czasu na 
znalezienie dobrego, wiarygodne
go źródła, z którego można czer
pać pełnymi garściami.

Chciałbym na tych stronach 
prezentować wyniki moich inter
netowych poszukiwań i wskazy
wać na te witryny, które rzetelnie, 
ciekawie i na bieżąco informują 
o teologii.

* * *

Na początek chciałbym zapre
zentować oficjalną stronę Kościoła 
katolickiego w Polsce pod nazwą 
„Opoka” -  w w w .op o lta.org.nl

Strona ta została pomyślana 
bardzo wszechstronnie. Jej celem 
jest nąjbardziej, jak to tylko moż
liwe, całościowo zaprezentowanie 
polskiego Kościoła katolickiego. 
Główna strona, dzięki interesują
co rozwiązanemu, interaktywne
mu menu (czyli najprościej ujmu
jąc: spisowi treści) pozwala „prze
glądać” jej zawartość w sposób ła
twy i przejrzysty. Menu podzielo
ne zostało na kilka głównych 
działów: nauczanie, życie Kościo

ła, dane teleadresowe, biblioteka 
i nauka.

Jakie informacje możemy tu
taj znaleźć?

Wśród tematów dotyczących 
tycia Kościoła., znaleźć możemy 
tutąj bieżące czytania liturgiczne, 
aktualności, informacje o spra
wach ważnych. Strona ta stanowi 
bardzo cenne źródło, w którym 
możemy znaleźć dokumenty ko
ścielne tak papieskie, jak i kon
gregacji watykańskich. Możemy 
też korzystać z tekstu Katechizmu 
i to zarówno w języku polskim, 
jak i w  angielskim. W bazie tele- 
adresowej odnąjdziemy adresy 
jednostek administracyjnych pol
skiego Kościoła (diecezji, zgroma
dzeń zakonnych, organizaąji ko
ścielnych, itp.). Podstrona zaty
tułowana „Biblioteka" zawiera bo
gaty zbiór zdjęć, filmów oraz pli
ków dźwiękowych związanych 
z tyciem i działalnością Kościoła 
katolickiego; szczególnie dużo jest 
tutąj informacji dotyczących 
ostatniej pielgrzymki Qjca Świę
tego do Polski.

Na podstronie „Nauka” odnąj
dziemy, pogrupowane trzy działy: 
teologia, filozofia oraz inne, teksty 
odnoszące się do tychże dziedzin. 
Zapewnić nam one mogą długie 
godziny spędzone przed ekranem 
komputera.

Dodatkowo znaleźć możemy 
wiele linków, czyli odnośników,
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które automatycznie przeniosą 
nas na inne internetowe strony.

Zatem warto odwiedzić tę 
stronę i zapoznać się z ciągle roz
budowywanym i wzbogacanym 
materiałem. Jest to na pewno do
bre miejsce do wyruszenia 
w świat WWW.

Drugą, wartą polecenia wi
tryną, jest strona w w w .k sw .p l

Jest to bardzo ciekawa strona 
Katolickiego Stowarzyszenia Wy
dawców. Znąjdziemy tutaj infor
macje ze świata książki, przede 
wszystkim katolickiej, zapowiedzi,

nowości, linki do stron wydawców, 
a także księgarnię sieciową, w 
której możemy zakupić prawie 
2000 tytułów. Warto więc zagląd
nąć tutaj, zapoznać się i zadziwić 
mnogością publikacji religqno- 
-teologiczno-filozoficznych.

W kolejnych artykułach będę 
chciał przedstawiać inne, mniej 
znane miejsca w SIECI, które wy
chodzą naprzeciw zainteresowa
niom i zapotrzebowaniu łych, któ
rzy chcą zgłębiać tąjemnice naszej 
wiary.

Tomasz Sekunda

http://www.ksw.pl

